






Mönchsroth - 4 - Nr. 6/24
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf  186.200 €

���
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen werden nicht festgesetzt.

���
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

���
1. Verwaltungsumlage:
1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-
haushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 1.007.700,00 € 
festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen der 
Mitgliedsgemeinden bemessen.
1.2 Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand 30.06.2023 auf 5.505 
Einwohner festgesetzt.
1.3 Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 183,05 € fest-
gesetzt.
2. Investitionsumlage:
2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-
bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben nach 
dem Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
118.700,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahlen der Mitgliedsgemeinden bemessen.
2.2 Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand 30.06.2023 auf 5.505 
Einwohner festgesetzt.
2.3 Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 21,5 fest-
gesetzt.

���
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000 € fest-
gesetzt.

���
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

���
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft
Wilburgstetten, den 23.04.2024
gez. Sommer
Erster Gemeinschaftsvorsitzender

����������������������������������
�������������������������������
����������������
Der Haushaltsplan und die Haushaltssatzung der Gemeinde 
Mönchsroth für das Jahr 2024 wurde vom Landratsamt Ansbach 
mit Schreiben vom 23.05.2024 Az.: 941.03-0031/0001 SG 22 
genehmigt.
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern (GO) erlässt die Gemeinde Mönchsroth folgende Haus-
haltssatzung:

���
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird festgesetzt
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben auf   4.582.200 €
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben auf  1.864.600 €

���
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen werden auf 286.000 € festgesetzt.

���
Verpflichtungsermächtigungen zur Finanzierung von Ausgaben 
im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

� ����������������������� �
�
���������������
�������	�
���� ���������������� �
����������� ����
����������
������������������
���� �•••������������� ����
��
������������������� ��� �
������•��� �
�
� ���������������������� ������������������
��	�������������
�����������������
����
������������ �
�
•• � ���•�•••�•• ������
���

�����������€�������	��‚��•�ƒ�‚��•�„��•…•�•�‚��•�†ƒ���•�•�‡̂ �������
��‰��������
��€�����• �
�
‚�����Š
���� � � ‹���Œ��
���€�������������Œ����Ž�
� ���•�••ƒ����������� �
‹��Š
���� � � ‚���������Ž�•���•�•••�•• �����••ƒ•��� �
‘	���� � � � ••ƒ•��� �
�������
���� � � ‚
����������������������������������������� �
����
���������	��
��� � ’���� �
�

���•�•••�•• ������
��������������
�

�

•• � ���•�•••�•• ������
��������������
€�������	��‚��•�ƒ�‚��•�„��•…•�•�‚��•�“”���•�•�‡̂ �������
��������	��� ��������������
������€�����• �
�
‚�����Š
���� � � ‹���Œ��
������� ��������������������Ž�
� ���•�•••��������������� �������������������������������������������������������
�� � � ‚��‡�������•�� �
‹��Š
���� � � ‹���Œ��
����������������������Ž�
� ���•�•••–”— �
�� � � ‚��‘��������������••†—��� �
‘	���� � � � ••†—��� �
�������
���� � � ‚
����������������������������������������� �
����
���������	��
��� � Ž
��	�����
���•������ �

�
����������	��� � ���•�•••�•• �

�

�
�
 ������
����������������€��
������‚��������•••������������
�
��
ƒ������� ����������•�������
��������„�������„�…����
�••†„������	������
����‡����
ˆ•‰Š‹������
��� ����������
�…�������� •‹•Œ‰••Œ•‹ �������������������� Œ‡•Œ†••Œ•‹ ����• �
�

�
�
�
�
�

���������������������� �
�
�������������������������� ����������������
	��������������������������� �������
��������������������	������������������������������������
��������������������
�������
��������������������������������•����� ������� �
�

��•�������������������������������•������• �
•	���������������•� •	�������  •�€‚�•������ �

ƒ������������•� •�	�������„…� �„†•� €‚„„�•������ �
�
������������	��������‡�����������������ˆ�����������������������‰��������������������������
���	����������Š� ‹���•��������������•�‰���•��������������� ����������
������	�� •�
ƒ��Œ�����Ž��„ •�€  …�
������	�� �� ����� ������������������•�������������������������
�����	��������������������•���������������Š�‹���������������������������‘�������������
��������������	��������������•����������	�����������������	������ˆ���������	�������
•������������������������Š�‹���•�������� �������’�������‰������	�����•������������������
����������������������������������Š �
�

ƒ����������������������������������• �
�
-� ‹��������������������“�������������������������•�������������

�������������������	�������”	��•Š�•–�„••–�������‡�Š�—�”	�� „€Š• Š„••–�������������
������Œ�����”������������������������’���Ž�� �̃��������������������������Š�™����������
������
����������•����������������������������Œ���������������Š �

-� ‹ �� �™�� ��� � �� � � ���� � �� � � �� ��� � ��� �Œ��� � �� �� � ��� �™̃
� ��� �� �� � �� �� � � � �� �� ���� � � �� �
� �� �� ��� �� � � ��� � � � � �� ��� ���� � ��� ���� � š� ‡‰�� � � � ›� �	 �� �� �	��� � � �� � � �� � ��	� ������ �
™�� �� ��� � � ” 	� � � � � � �� ��� � ���� � �� ���� � �� � ’� �� � ���� � ��� � ›��� � � ��Œ�‰� �� � � ����
�� • � ����� � ������������� ��������������� �� ���Š”��Š��•���Š�� �Š�

-� •�������������������������•�	����”���������”	��������������������������������Š�œ����„••… �
������‰������������������”	���������������������Š �

�
�
���������
������	�� •�   Š•‚Š„•„ …�
�
�
���Š �
ž���������
���� ��� �
™����������������� �� �

���������������������������������
���������•��•�������������������
•��•����������
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemeinschaft 
Wilburgstetten hat am 23.04.2024 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 beschlossen. Das Landratsamt Ansbach hat 
die Satzung rechtsaufsichtlich überprüft und gem. Schreiben 
vom 14.05.2024 AZ: 941.04.-0007/0001, SG 22 genehmigt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend amtlich bekannt gemacht 
(Art. 65 Abs. 3 GO). Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen 
liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haus-
haltssatzung in der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft 
Wilburgstetten zur Einsichtnahme aus.

���������������
der Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten

für das Haushaltsjahr 2024
Aufgrund des Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO und Art. 40 
KommZG i. V. m. Art. 63 ff. GO erlässt die Verwaltungsgemein-
schaft Wilburgstetten folgende Haushaltssatzung:

���
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird festgesetzt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf  1.808.200 €



Mönchsroth - 5 - Nr. 6/24

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden festgesetzt:

Grundsteuer A (landwirtschaftliche Grundstücke): 490 v. H.
Grundsteuer B (sonstige Grundstücke): 490 v. H.
Gewerbesteuer: 320 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 650.000 € fest-
gesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Mönchsroth, 14.05.2024
gez. Franziska Mattmann
Erste Bürgermeisterin
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der 
Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten zur Ein-
sichtnahme auf.



Mönchsroth - 6 - Nr. 6/24

 

 

Sind Ihre Reisepapiere noch gültig?  
 
Um Grenzprobleme zu vermeiden, müssen die Ausweispapiere gültig sein. Bitte beachten Sie dabei, dass 
in verschiedenen Ländern ein gültiger Reisepass erforderlich ist. Erkundigen Sie sich deshalb rechtzeitig im 
Reisebüro bzw. im Internet unter www.auswaertiges-amt.de, welche Papiere für Ihre Reise notwendig 
sind.  
 
Bei der Antragstellung beachten Sie bitte folgendes: 
Die Ausstellung von Personalausweisen dauert etwa 2-3 Wochen und bei Reisepässen dauert es etwa 4-5 
Wochen. Bitte beachten Sie, dass es seit 01.01.2024 keine Kinderreisepässe mehr gibt. Kinder benötigen 
für Auslandsreisen immer ein gültiges Ausweisdokument. 
 
Bei der Antragstellung ist persönliches Erscheinen des Antragstellers erforderlich, da die Unterschrift 
und Fingerabdrücke sofort zu leisten sind. Dies gilt auch für Kinder ab dem 6. Lebensjahr. Das Mitnehmen 
von Antrags-formularen ist nicht möglich. Bitte Größe und Augenfarbe überprüfen.  
 
Bei der Beantragung ist ein aktuelles biometrisches Lichtbild vorzulegen (nicht älter als ein halbes Jahr).  
Außerdem wird bei Erstausstellung eines Dokumentes durch die VGem Wilburgstetten eine Geburts- bzw. 
Heiratsurkunde benötigt. 
 
Die alten/bisherigen Ausweisdokumente sind mitzubringen. Falls das alte Dokument verloren gegangen ist 
bzw. gestohlen wurde, ist dies unverzüglich dem Passamt mitzuteilen.  
 
Eine Verlängerung der alten/bisherigen Personalausweise und Reisepässe ist nicht möglich. 
 
Die Gebühr des Dokuments ist bereits bei Beantragung zu entrichten. Ohne vorherige Bezahlung ist 
keine Bestellung bei der Bundesdruckerei möglich.  
 
Die Kosten für die Dokumente betragen: 
Personalausweis:  37,00  
Reisepasses:  ab dem 24. Lebensjahr 70  
 
Wichtig beim Abholen der Dokumente: 
Die Aushändigung der Ausweise kann nur unter Vorlage der alten Ausweisdokumente erfolgen. Ohne diese 
ist eine Aushändigung ausgeschlossen. 
 
 
Das Passamt der Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten weist darauf hin, dass außerhalb der regulären 
Öffnungszeiten keine Dokumente ausgestellt oder abgeholt werden können. 
 
 
 
 
Die Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten sind: 
 
Montag - Freitag  09:00 Uhr - 12:30 Uhr 
 
Montagnachmittag   14:00 Uhr - 16:00 Uhr 
 
Mittwochnachmittag  14:00 Uhr - 18:00 Uhr 
 

Bitte beachten! 
Um eine vorherige Terminvereinbarung wird gebeten! 



Mönchsroth - 7 - Nr. 6/24

Recyclingprozessen als Sekundärrohstoff zurückgewonnen werden. Der Kreislauf schließt 
sich und trägt zum Ressourcenschutz bei. 
 
 
WIE KÖNNEN DIE BRANDGEFAHREN BEI LITHIUM-HALTIGEN BATTERIEN 
VERMIEDEN WERDEN? 
 
Viele Elektrogeräte enthalten inzwischen Lithium-Ionen-Batterien. Produkte, die es früher nur 
kabelgebunden gab, werden inzwischen häufig mit Lithium-Akku(s) verkauft (z. B. 
Werkzeuge, Saugroboter, Rasenmäher). Im Normalbetrieb sind diese Elektrogeräte mit 
Lithium-Batterien sicher. 
 
Bei einem unsachgemäßen Umgang geht aber von diesen Hochenergie Batterien sowohl 
während der Nutzungsphase als auch im Entsorgungsfall eine hohe potentielle Brandgefahr 
aus. Es kommt nahezu täglich zu Bränden, in der Entsorgungswirtschaft. Fehlwürfe von 
batteriehaltigen Altgeräten oder losen Batterien können im Brandfall fatale Folgen für 
Personal, Anlagenbetreiber, Feuerwehren sowie für Anwohner haben. Die Brände stellen 
europaweit eine existenzielle Bedrohung für alle Sortier- und Behandlungsanlagen dar. Ein 
Experte hat dies auf der Fachtagung des Bayerischen Landesamts für Umwelt am 
13./14.03.2024 mit folgenden  umsetzen oder 

  
 
Daher sollten (nicht fest verbaute) Lithium-Batterien aus den Geräten entnommen werden, 
bevor die Geräte an den o. g. Sammelstellen abgegeben werden. Bitte kleben Sie die 
Batteriepole ab. Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an den kommunalen Wertstoffhöfen 
helfen Ihnen gerne. Bitte weisen Sie bei der Abgabe das Personal am Wertstoffhof oder im 
Handel darauf hin, wenn die Entnahme der Batterie aus einem Altgerät (aus welchem Grund 
auch immer) nicht möglich ist.  
 
Zur Rücknahme von Lithium-Akkus aus E-Bikes ist, unabhängig von einem Neukauf, jeder 
Fahrradhändler gesetzlich verpflichtet, der Akkus der gleichen Art auch zum Verkauf 
anbietet.  
 
Weitere Ausführliche Informationen finden Sie im Abfallratgeber Bayern: 
 
· Entsorgung von Elektroaltgeräten mit und ohne Lithium-Batterien;  
  abfallratgeber.bayern.de > Haushalte > Abfalltrennung > Elektrogeräte >  
  Altbatterien/Lithiumbatterien 
 

-Ionen-  
  abfallratgeber.bayern.de > Haushalte > Abfallentsorgung > Lithiumbatterien 
 
· Brandgefahren durch alte Lithium-Batterien und ausgediente Elektrogeräte mit Lithium-   
  Ionen-Akkus;  
  abfallratgeber.bayern.de > Haushalte > Abfallentsorgung > Lithiumbatterien-Brandgefahr 
 
· Abfallberatung 
  abfallratgeber.bayern.de > Beratung > Abfallberater/innen in den Kommunen 

Bürgerbüro
Bitte beachten:
Das Bürgerbüro der Verwaltungsgemeinschaft Wilburg-
stetten ist am Montag, 24.06.2024 ab 11:30 Uhr aufgrund 
einer Fortbildung geschlossen!
Vielen Dank für ihr Verständnis.

Die Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten verkauft verschiedene Tische 

Die Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten verkauft einen runden Tisch, 
höhenverstellbar, Durchmesser 80 cm, Metallfuß, Platte schwarz für 20 Euro. 

 

 

Weiterhin wird ein Schreibtisch (120 cm lang und 80 cm breit), Metallgestell, 
Kunststoffplatte gegen Höchstgebot verkauft. Das Mindestgebot beträgt 20 Euro. 

 

Interessenten reichen ihr *Angebot* bitte in einem verschlossenen Briefumschlag bis 
einschließlich 08.07.2024 bei der Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten, Herrn 
Haußer Geschäftsleitender Beamter, ein.  

Nach Terminvereinbarung können die Möbelstücke vorab auch gerne besichtigt 
werden. 

Ferienprogramm 

Umstellung auf digitales System nupian  

Die schönste Zeit des Jahres steht vor der Tür  die Ferienzeit! Die Gemeinde 
Mönchsroth, die Marktgemeinde Weiltingen und die Gemeinde Wilburgstetten 
möchten auch dieses Jahr in Zusammenarbeit mit vielen Vereinen und 
Privatpersonen wieder ein buntes und vielfältiges Ferienprogramm anbieten. 

Für das Ferienprogramm 2024 möchte die Verwaltung auf nupian
umstellen. 

Veranstaltungen können dann per Knopfdruck direkt online gebucht werden. 

Die Vorteile von nupian: 

 Moderner und familienfreundlicher Auftritt 
 Zeitersparnis: kein Ansturmtag mehr 
 Gerechte Platzvergabe 
 Bequeme Online-Anmeldung  
 Optimale Kommunikation mit Eltern und Veranstaltern 
 100 % Datenschutz garantiert 

Die Umstellung auf das neue System soll den Eltern die Anmeldung erleichtern sowie 
eine bessere Übersicht bieten. Unter anderem mit einer: 

 Einfachen Veranstaltung-Suchfunktion 
 Einen Eltern-Login für alle Anmeldungen eigener Kinder mit Statusansicht 
 kinderleichter und integrierter Abwicklung der Bezahlung 
 Selbsterklärender Bedienung 

Das System generiert für jeden Veranstalter einen separaten Zugang und sendet 
diesen den Veranstaltern zu. So kann sich jeder Veranstalter selbst einloggen und 
seine Veranstaltungen inklusive Bilder und Beschreibungstexte anlegen. Genauso 
können auch wir Veranstaltungen für Veranstalter anlegen.  

Sobald die Freigabe von uns für die Veranstaltungen erteilt wurde, ist diese für die 
Eltern sichtbar und es kann gebucht werden! 

Unter folgendem Link gelangen Sie auf die Seite unseres Ferienprogramms. 

https://www.unser-ferienprogramm.de/vg-wilburgstetten/index.php 
(Momentan sind hier noch keine Programmlisten ersichtlich, Anmeldungen möglich.) 
 
Wir möchten die Vereine bitten, die sich am Ferienprogramm 2024 beteiligen 
möchten, sich bei den jeweiligen Gemeinden zu melden. Damit wir einen tollen 
Sommer voller Spaß und Aktion für und mit den Kindern erleben können. 

 
WENN EIN TURNSCHUH EIN ELEKTROGERÄT IST  HINWEISE ZUR SAMMLUNG VON 
ELEKTROALTGERÄTEN UND LITHIUM-IONEN-BATTERIEN 
 
Jedes Produkt, welches Strom über ein Kabel oder mittels Batterie benötigt, ist ein 
Elektrogerät. Somit gelten auch blinkende LED Turnschuhe, E-Zigaretten (Vapes), 

 Grußkarten und sogar Möbel mit festintegrierten elektrischen Funktionen (z. B. 
der elektrisch verstellbare Fernsehsessel) als Elektrogeräte. Man kann sie am Symbol der 
durchgestrichenen Mülltonne auf dem Gerät oder der Verpackung erkennen.  

     Quelle: Gesetz über das Inverkehrbringen, die Rücknahme und die umweltverträgliche Entsorgung von Elektro- und Elektronikgeräten (Elektro- und  
Elektronikgerätegesetz  ElektroG), Anlage 3 (www.gesetzte-im-internet.de/elektrog_2015/ElektroG.pdf) 

 

WO KÖNNEN ALTE ELEKTROGERÄTE ABGEGEBEN WERDEN? 
 
Nicht mehr benötigte oder funktionsfähige Elektrogeräte können Sie an den folgenden 
Stellen abgeben: 
· Kommunale Sammelstellen, Wertstoff oder Recyclinghof 
·  (für Elektrokleingeräte) 
· Stationäre und Online-(Fach-)Handel von Elektro- und Elektronik-Geräten 
· Große Lebensmittelgeschäfte (z. B. Discounter, Drogeriemärkte) 
· Zertifizierten Erstbehandlungsanlagen für Elektroaltgeräte 
 
Die Abgabe ist immer kostenlos. Im Handel gilt, dass kleine Elektrogeräte (< 25 cm) 
jederzeit, auch ohne Neukauf, dort immer abgegeben werden können. Nehmen Sie doch 
einfach alte Bügeleisen/Handy/LED/Rasierer oder die leere Einweg-E-Zigarette mit zum 
nächsten Lebensmitteleinkauf in den Discounter.  
 
Größere Geräte können beim Handel nur beim Kauf entsprechender Neugeräte abgegeben 
werden. Sammelstellen für Elektroaltgeräte und für Altbatterien erkennen Sie häufig an 
diesen Logos: 
 

     Quelle: Plan E (e-schrott-entsorgen.org/mediathek.html) 

 
Beim Onlinehandel gelten grundsätzlich ähnliche Rückgabemöglichkeiten. Keinesfalls dürfen 
Elektrogeräte in die normale Mülltonne oder gewerblichen Sammlern (die häufig mit kleinen 
Handzetteln werben) übergeben werden! Bei Fragen unterstützt die Abfallberatung Ihres 
Landkreises oder Ihrer Stadt. 
 
Häufig können funktionsfähige Elektrogeräte vor einer Entsorgung, durch Verkauf, Spende 
an Sozialkaufhäuser oder Austausch einzelner Bauteile noch weiterverwendet werden. Ein 
Repair Cafe gibt es bestimmt auch in Ihrer Nähe: repaircafe.org/de  
 
 
WARUM IST DIE ABGABE AN DIESEN SAMMELSTELLEN SO WICHTIG?  
 
Elektrogeräte können (fest verbaute oder lose) Batterien sowie andere Schadstoffe (Blei, 
bromierte Flammschutzmittel, Quecksilber) aber auch Wertstoffe (Aluminium, Eisen, Gold, 
Kupfer, Neodym) enthalten. Bei Abgabe an den o. g. Sammelstellen entweichen die 
Schadstoffe nicht in die Umwelt und die Wertstoffe können in hochwertigen 

Recyclingprozessen als Sekundärrohstoff zurückgewonnen werden. Der Kreislauf schließt 
sich und trägt zum Ressourcenschutz bei. 
 
 
WIE KÖNNEN DIE BRANDGEFAHREN BEI LITHIUM-HALTIGEN BATTERIEN 
VERMIEDEN WERDEN? 
 
Viele Elektrogeräte enthalten inzwischen Lithium-Ionen-Batterien. Produkte, die es früher nur 
kabelgebunden gab, werden inzwischen häufig mit Lithium-Akku(s) verkauft (z. B. 
Werkzeuge, Saugroboter, Rasenmäher). Im Normalbetrieb sind diese Elektrogeräte mit 
Lithium-Batterien sicher. 
 
Bei einem unsachgemäßen Umgang geht aber von diesen Hochenergie Batterien sowohl 
während der Nutzungsphase als auch im Entsorgungsfall eine hohe potentielle Brandgefahr 
aus. Es kommt nahezu täglich zu Bränden, in der Entsorgungswirtschaft. Fehlwürfe von 
batteriehaltigen Altgeräten oder losen Batterien können im Brandfall fatale Folgen für 
Personal, Anlagenbetreiber, Feuerwehren sowie für Anwohner haben. Die Brände stellen 
europaweit eine existenzielle Bedrohung für alle Sortier- und Behandlungsanlagen dar. Ein 
Experte hat dies auf der Fachtagung des Bayerischen Landesamts für Umwelt am 
13./14.03.2024 mit folgenden  umsetzen oder 

  
 
Daher sollten (nicht fest verbaute) Lithium-Batterien aus den Geräten entnommen werden, 
bevor die Geräte an den o. g. Sammelstellen abgegeben werden. Bitte kleben Sie die 
Batteriepole ab. Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an den kommunalen Wertstoffhöfen 
helfen Ihnen gerne. Bitte weisen Sie bei der Abgabe das Personal am Wertstoffhof oder im 
Handel darauf hin, wenn die Entnahme der Batterie aus einem Altgerät (aus welchem Grund 
auch immer) nicht möglich ist.  
 
Zur Rücknahme von Lithium-Akkus aus E-Bikes ist, unabhängig von einem Neukauf, jeder 
Fahrradhändler gesetzlich verpflichtet, der Akkus der gleichen Art auch zum Verkauf 
anbietet.  
 
Weitere Ausführliche Informationen finden Sie im Abfallratgeber Bayern: 
 
· Entsorgung von Elektroaltgeräten mit und ohne Lithium-Batterien;  
  abfallratgeber.bayern.de > Haushalte > Abfalltrennung > Elektrogeräte >  
  Altbatterien/Lithiumbatterien 
 

-Ionen-  
  abfallratgeber.bayern.de > Haushalte > Abfallentsorgung > Lithiumbatterien 
 
· Brandgefahren durch alte Lithium-Batterien und ausgediente Elektrogeräte mit Lithium-   
  Ionen-Akkus;  
  abfallratgeber.bayern.de > Haushalte > Abfallentsorgung > Lithiumbatterien-Brandgefahr 
 
· Abfallberatung 
  abfallratgeber.bayern.de > Beratung > Abfallberater/innen in den Kommunen 



Mönchsroth - 8 - Nr. 6/24

STADTRADELN 2024
Mönchsroth ist als Team angemeldet!

Auch dieses Jahr heißt es wieder „In die Pedale, fertig, los!“ 
- der Landkreis Ansbach nimmt zum dritten Mal an der welt-
weiten Fahrradkampagne „STADTRADELN“ teil. Die Gemeinde 
Mönchsroth beteiligt sich als Team des Landkreises Ansbach 
und möchte gemeinsam mit Ihnen im Zeitraum 17. Juni bis 
07. Juli 2024 fleißig Radkilometer für das Klima und unsere 
Gesundheit sammeln.
Mitmachen können alle, die im Landkreis Ansbach wohnen, 
arbeiten, einem Verein angehören oder zur Schule gehen. Egal 
ob als Team mit der Familie, Freunden, Kollegen oder alleine, 
auf dem Weg zum Arbeitsplatz oder in Ihrer Freizeit - jeder Rad-
kilometer trägt zum Klimaschutz bei und wirkt sich positiv auf 
Ihre Gesundheit aus.
Nutzen Sie auch den 21-tägigen Aktionszeitraum, um noch 
kräftiger in die Pedale zu treten als sonst. Wir bauen auf Ihre tat-
kräftige Unterstützung und freuen uns mit Ihnen gemeinsam am 
17. Juni an den Start zu gehen!
Anmelden können Sie sich unter www.stadtradeln.de/landkreis-
ansbach und dem Team „Gemeinde Mönchsroth“ beitreten.

Neuer Standort der Altglascontainer
Durch die Auflösung des Wertstoffhofes in der Klosterstraße 
musste für die Altglascontainer ein neuer Standort gefunden 
werden.
Die Container befinden sich ab sofort in der Gehrenstraße, 
neben der neuen Kläranlage.

Bericht aus dem Gemeinderat
In der Sitzung am 14. Mai beschäftigte sich der Gemeinderat 
Mönchsroth mit den folgenden Themen.
Für das Bauvorhaben Sanierung eines Einfamilienhauses mit 
Garage auf dem Grundstück Birkenring 6 in Mönchsroth wurden 
Festsetzungen vom Bebauungsplan und das gemeindliche Ein-
vernehmen erteilt.
Der Gemeinderat hat in der Sitzung die Haushaltssatzung und 
den Haushaltsplan 2024 zusammen mit der Finanzplanung 
2025 bis 2027 beschlossen. Weitere Informationen zum Haus-
haltsplan können Sie dem Amtsblatt entnehmen.
Der Regionale Planungsverband Westmittelfranken beteiligt 
die Gemeinde Mönchsroth am Verfahren der 31. Änderung des 
Regionalplanes der Region Westmittelfranken im Teilkapitel 
6.2.2 Windenergie. Gegen das Verfahren liegen keine Einwände 
vor.
Ebenso wurde die Gemeinde Mönchsroth durch den Regional-
verband Ostwürttemberg am Verfahren zur Teilfortschreibung 
Windenergie 2025 für die Region Ostwürttemberg beteiligt. 
Auch hier wurden seitens des Gemeinderates keine Einwände 
vorgebracht.
Im Rahmen des Vollzuges des Bayerischen Straßen- und Wege-
gesetzes wurden in den Baugebieten „Am Lettenfeld“, „Am 
Hofbuck“, „Am Schmidfeld“, „Am Breiten Rain“ und „Am Schind-
graben“ Gemeindestraßen und öffentlich-beschränkte Wege, mit 
den jeweiligen Straßenbezeichnungen gewidmet.
Der Gemeinderat hat dem bei der Gemeinde eingereichten 
Antrag des TSV Mönchsroth auf Gewährung eines Übungs-
leiterzuschusses für das Jahr 2023 in Anlehnung an die vom 
Freistaat Bayern für Sportbetriebsförderung und vom Landkreis 
Ansbach gewährten Zuschüsse zugestimmt.
Mit Auflösung des Wertstoffhofes in der Klosterstraße wurde der 
Pachtvertrag für das Grundstück aufgelöst. Aus diesem Grund 
musste für die Altglascontainer ein neuer Standort gefunden 
werden. Der Gemeinderat einigte sich auf den Standort in der 
Gehrenstraße auf dem Weg zur neuen Kläranlage.
Der Gemeinderat wird über den aktuellen Stand der Baumaß-
nahme Garde- und Schmiedstraße informiert. Aktuell werden 
die restlichen Inlinerarbeiten durchgeführt. Die Asphaltarbeiten 
folgen in KW 21, so dass der Verkehr in KW 22 wieder frei-
gegeben werden kann. Die Störung der Vodafone in der Garde-
straße ist noch nicht vollständig behoben. Der Leitung muss bis 
zur Römerstraße komplett neu verlegt werden.
Der Gemeinderat erhält die Information, dass der Förderaufruf 
zur Breitbandförderung gestartet ist.
Die Montage der PV-Anlage auf dem Schulhausdach sowie die 
Sanierung des Hartplatzes werden in den Sommerferien aus-
geführt, damit der Schulbetrieb nicht beeinträchtig wird.

Nächste Gemeinderatssitzung

Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Dienstag,
den 09.07.2024 um 19.00 Uhr statt.
Sitzungsort: Gemeindehaus Mönchsroth

Ihr Mitteilungsblatt:
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Mönchsroth - 9 - Nr. 6/24

Der Verwaltungshaushalt wird im Planjahr 2024 eine Zuführung 
an den Vermögenshaushalt in Höhe von 290.300 € erwirt-
schaften.
Die ordentlichen Tilgungen im Haushaltsjahr 2024 betragen 
253.300 €. Die Pflichtzuführung in Höhe von 253.300 € kann für 
2024 eingehalten werden.
Eine weitere wichtige Kennzahl ist die so genannte freie Finanz-
spanne (Mittel die dem Vermögenshaushalt zur Finanzierungs-
unterstützung zur Verfügung stehen. Im Haushaltsjahr 2024 
ergibt sich eine freie Finanzspanne in Höhe von 191.600 €, pro-
zentual 4,79 %.

Die anteilige Aufteilung der Einnahmen und Ausgaben stellt sich 
im Verwaltungshaushalt wie folgt dar:

Die anteilige Aufteilung der Einnahmen und Ausgaben stellt sich 
im Vermögenshaushalt wie folgt dar:

Die Anfahrt erfolgt über die Gehrenstraße.
Der Platz wurde extra für die Container eingerichtet. Wir bitten 
diesen sauber zu halten. Hierfür steht jetzt auch ein Besen zur 
Verfügung.
Die Gemeinde weist ausdrücklich darauf hin, dass die Container 
nur zur Entsorgung von Altglas zur Verfügung stehen. Jegliche 
Ablagerung von anderweitigem Müll wird zur Anzeige gebracht.

Der TSV Mönchsroth lädt herzlich zur Aqua-Fitness im Freibad 
Mönchsroth ein.
Das Aqua-Fitness Programm findet ab Dienstag, den 18. Juni 
2024 wöchentlich dienstags und donnerstags jeweils um 19:00 
Uhr statt.

Einzelteilnahme TSV-Mitglieder 2 €
Nicht-Mitglieder 4 €

10er Block TSV-Mitglieder 15 €
Nicht-Mitglieder 35 €

Claudia Greulich freut sich auf eine rege Teilnahme!

Überblick über den Haushaltsplan 2024
In der Sitzung am 14. Mai 2024 wurde vom Gemeinderat der 
Haushaltsplan für 2024 verabschiedet.
Der Haushaltsplanentwurf 2024 schließt in Einnahmen und Aus-
gaben ausgeglichen mit 6.446.800 € ab, davon entfallen auf den 
Verwaltungshaushalt 4.582.200 € und auf den Vermögenshaus-
halt 1.864.600 €.
Dies bedeutet gegenüber dem Vorjahr im Verwaltungshaushalt 
eine Steigerung um 12,62 % und im Vermögenshaushalt eine 
Reduzierung um 23,52 %.
Die Hebesätze für Grundsteuer A und B liegen unverändert bei 
490 %, für die Gewerbesteuer ebenfalls unverändert bei 320 %.



Mönchsroth - 10 - Nr. 6/24

In der Sitzung am 01.02.2024 hat der Gemeinderat ein-
stimmig beschlossen, dass die ehemalige Bürgermeisterin der 
Gemeinde Mönchsroth Edith Stumpf die Ehrenbezeichnung „Alt-
bürgermeisterin“ führen darf. In der vergangenen Sitzung wurde 
ihr nun der Titel feierlich samt Urkunde und Blumenstrauß ver-
liehen. 
Die amtierende Bürgermeisterin Franziska Mattmann bedankte 
sich bei ihrer Vorgängerin für das Engagement der letzten 12 
Jahre und gratulierte ihr zum Titel sowie allem, was sie in ihrer 
Zeit als Bürgermeisterin erreicht hat.

Jubilare

Allen Jubilaren darf ich im Namen der Gemeinde Mönchsroth 
und persönlich recht herzlich gratulieren.
Weiterhin wünsche ich Ihnen alles Gute,  
Gesundheit und persönliches Wohlergehen.

Ihre
Franziska Mattmann 
Erste Bürgermeisterin

Herr Edeltraud Thom,
zum 92. Geburtstag, am 10.07.2024
Frau Luise Kaiser,
zum 85. Geburtstag, am 10.07.2024
Frau Hedwig Lauermann,
zum 96. Geburtstag, am 01.07.2024

Seniorencafé im Gemeindehaus
Wir laden Sie herzlich ein zu unserem nächsten Seniorencafé 
im Gemeindehaus am Montag, 01.07.2024 von 14.30 Uhr - 
16.30 Uhr.
Wir freuen uns sehr auf Ihren Besuch!
Ihr Seniorencafé-Team

Seniorennetzwerk Club55plus 
lädt zur Reise in die Toskana ein

Das Seniorennetzwerk Club 55 Plus des Bünd-
nisses für Familie im Landkreis Ansbach lädt zu 
einer Reise in die Toskana vom 20. bis zum 26. 
Oktober 2024 ein. 

Während der siebentägigen Busreise haben Teilnehmerinnen 
und Teilnehmer die Möglichkeit, die Besonderheiten der Region 
zu entdecken. Zu den Höhepunkten zählen Besichtigungen 
und Führungen in Carrara und Lerici, wo Marmor in all seinen 
Facetten erlebt werden kann, sowie in San Miniator, bekannt für 
Trüffel und typische regionale Spezialitäten. 
In Lucca und Montecarlo stehen unter anderem Weinver-
kostungen auf dem Programm. Außerdem können Florenz 
sowie Pietrasanta, das Klein-Athen der Toskana, erkundet 
werden. Das detaillierte Programm und weitere Informationen 
zur Reise sind auf der Internetseite des Bündnisses für Familie 
unter www.familienlandkreis.de zu finden.
Der Preis pro Person im Doppelzimmer beträgt 855 Euro, der 
Einzelzimmerzuschlag liegt bei 150 Euro. Interessierte können 
sich bei Johann Rammler, Leiter des Seniorennetzwerks Club-
55plus, unter der Telefonnummer 0151 41429725 oder per 
E-Mail an Johannrammler-bob@gmx.net anmelden.

Die großen Investitionen im Jahr 2024 sind der Abschluss der 
Sanierung der Kanal- und Wasserleitungen sowie den Decken-
ausbau und Gehwege in der Garde- und Schmiedstraße. Die 
Sanierung der Kanal- und Wasserleitungen in der Schellen-
gasse. Des Weiteren wird die der Hartplatz im Schulhof saniert 
und die Sanierung der Laufbahn im Schulhof abgeschlossen. 
Die Dächer des Bauhofes und der Schule erhalten PV-Anlagen.

Die Entwicklung des Schuldenstandes seit 2002 stellt sich wie 
folgt dar:

Für den Haushaltsausgleich 2024 ist eine Entnahme aus Mitteln 
der Allgemeinen Rücklage in Höhe von 67.200 € eingestellt. Der 
Stand der allgemeinen Rücklage nach Abschluss des Haus-
haltsjahres 2023 beläuft sich auf 1.156.234,18 € (vorläufig). In 
dieser Summe ist der Sollüberschuss 2023 von ca. 1.900.000 
€ enthalten. Auf Grund der aktuellen Planung reduziert sich der 
Rücklagenbestand zum Jahresende 2024. Eine Mindestrück-
lage ist in Höhe von 38.200,86 € vorgeschrieben. Dies kann ein-
gehalten werden.

Verleihung Ehrenbezeichnung 
„Altbürgermeisterin“ an Edith Stumpf



Mönchsroth - 11 - Nr. 6/24

Genügend geeignete Bewerber finden und Schülerinnen/
Schüler den Einstieg ins Berufsleben zu ermöglichen, ist unter 
gesamtwirtschaftlichen und gesellschaftlichen Gesichtspunkten 
gleichermaßen von Bedeutung. 
Eine gute Berufsausbildung ist heute wichtiger denn je. Sie 
ist die Eintrittskarte in die Berufswelt und zugleich die Voraus-
setzung, um in der Arbeitswelt Fuß fassen zu können.
Wir freuen uns, dass wir auch in diesem Jahr wieder zahlreiche 
Unternehmen und Bildungseinrichtungen für die Ausbildungs-
stellenbörse gewinnen konnten. 
Unser Ziel ist es, den jungen Menschen in der Region eine 
Orientierungshilfe bei der Wahl ihres Berufsweges zu geben und 
ihnen die Möglichkeit zu bieten, mit potenziellen Arbeitgebern in 
Kontakt zu treten.
Hier bietet unsere 25. Ausbildungsstellenbörse in der Ansbacher 
Innenstadt eine hervorragende Möglichkeit. Unter ausbildung-
ansbach.info erhält man einen Überblick aller beteiligten 
Unternehmen und Institutionen sowie der angebotenen 
Dualen Berufsausbildungsplätze, Dualen Studiengänge sowie 
Praktikumsplätze.
Allen Besucherinnen, Besuchern und Ausstellern wünschen wir 
interessante und gewinnbringende Gespräche. Nutzen Sie das 
Angebot!
Gerade der Nachmittag bietet sich bei den Eltern für 
intensive Einzelgespräche an.
Neben dem Ausbildungspersonal bringen viele Unternehmen 
auch Auszubildende mit, die ihre Erfahrungen auch gerne an 
die Jugendlichen direkt weitergeben.
Zahlreiche Aktionen werden angeboten, darunter das Fahren 
eines Baggers (an zwei Standorten), ME-Infotruck, frisch 
gedruckte Titelseite der FLZ mit eigenem Foto zum Mitnehmen 
und vieles mehr.

Außensprechtage der 
Pflegeberatungsstelle des  
Landkreises Ansbach in Dinkelsbühl
Die Pflegeberatungsstelle des Landkreises Ansbach führt im 
zweiten Halbjahr 2024 wieder eine kostenlose, individuelle, 
trägerunabhängige Pflegeberatung für Pflegebedürftige und 
deren Angehörigen durch.
Die Sprechtage der Pflegeberatungsstelle finden an den 
folgenden Terminen jeweils zwischen 8:00 Uhr und 12:00 Uhr im 
Rathaus der Stadt Dinkelsbühl statt:
Mi., 21.08.2024 – Mi., 16.10.2024 – Mi., 18.12.2024
Neben der Abklärung des persönlichen Hilfebedarfs durch 
den Pflegeberater erhalten Sie Beratung über die Leistungen 
der Sozialen Pflegeversicherung, die Finanzierung der Pflege, 
das Bayerische Landespflegegeld sowie der Ausgestaltung 
der Pflege und Betreuung im ambulanten, teilstationären oder 
stationären Bereich. 
Die Pflegeberatungsstelle ist bei Anträgen, wie etwa dem Antrag 
auf einen Pflegegrad oder dem Schwerbehinderten-Antrag, 
gerne behilflich. Unterstützung erfahren Sie auch bei Wider-
sprüchen, um Ihren Leistungsanspruch gegenüber der Pflege-
kasse durchzusetzen. Fragen zu Themen wie Kurzzeit-, Tages- 
oder Verhinderungspflege oder zur besseren Vereinbarkeit von 
Familie, Pflege und Beruf werden im persönlichen Gespräch 
beantwortet. 
Auf Wunsch kann eine Wohnraumberatung mit Informationen 
zur Finanzierung und Förderung sowie auch zu alle anderen 
Pflegeberatungsangeboten Vor-Ort bei Ihnen zu Hause statt-
finden.
Um eine vorherige Terminvereinbarung wird unter der Tele-
fonnummer 0981/468-5220 gebeten. Unter dieser Telefon-
nummer können auch Terminvereinbarungen für einen Vor-Ort-
Beratungstermin in der eigenen Häuslichkeit getroffen werden, 
um auf die individuelle Pflege- und Wohnsituation bedarfs-
gerecht beraten zu können.

Gelber Sack: 01.07.24
Altpapier: 12.07.24
Restmüll: jeden Donnerstag, ungerade Woche
JETZT NEU!!!
Biomüll: jeden Mittwoch, gerade Woche

Sprechtage der Deutschen 
Rentenversicherung zur Information  
übers Rentenkonto
Der nächste Beratungstag findet am 03.07.2024 von 08.30 Uhr 
– 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr, im Rathaus der Stadt 
Dinkelsbühl, Sprechzimmer des Rathauses im Erdgeschoss, 1. 
Zimmer links, Zimmer 0.02, statt.
Die Termine für die jeweiligen Sprechtage werden telefonisch 
unter 09851 / 902-123 oder im Rathaus der Stadt Dinkelsbühl, 
Zimmer 1.01, vergeben.
Bei der Terminvergabe bitte die Rentenversicherungsnummer 
und den Rentenversicherungsträger mitteilen. Damit Ihnen eine 
konkrete Auskunft erteilt werden kann, ist es dringend geboten 
sämtliche Rentenunterlagen mitzubringen. Bitte auch Personal-
ausweis bzw. Reisepass nicht vergessen.

Ausbildungsstellenbörse in Ansbach  
bietet den Schulabgängern gute Chancen 
sich bei den Unternehmen zu empfehlen
Tipp: Eltern sollen mit ihren Kindern den 
Nachmittag zur Beratung nutzen
„Junge Talente“. Unter diesem Motto findet am Freitag, 20. 
September 2024 von 9:00 Uhr bis 16:00 Uhr in der Ansbacher 
Altstadt wieder eine Ausbildungsstellenbörse statt.
Ausbilderinnen, Ausbilder und Auszubildende der Unternehmen 
und öffentlichen Verwaltungen, Ausbildungsberater/-innen der 
Kammern, Polizei, Bundespolizei, Bundeswehr, Hauptzollamt 
und Berufsberater/-innen der Agentur für Arbeit informieren 
über die Ausbildungsmöglichkeiten in der Stadt Ansbach und 
dem Landkreis Ansbach.
Die Ausbildungsstellenbörse findet in diesem Jahr bereits zum 
25. Mal statt. Sie ist ein erfolgreiches Gemeinschaftsprojekt der 
Kammern, der Stadt Ansbach und des Landkreises Ansbach 
sowie der Agentur für Arbeit Ansbach-Weißenburg.
Im Namen der Veranstalter, der Industrie- und Handelskammer 
Nürnberg für Mittelfranken, der Stadt Ansbach, des Landkreises 
Ansbach, der Agentur für Arbeit und der Handwerkskammer für 
Mittelfranken dürfen wir Sie ganz herzlich zur 25. Ausbildungs-
stellenbörse in Ansbach einladen. 
Ein besonderer Dank gilt hierbei unseren Ausstellern und 
Partnern die sich immer wieder, mit uns gemeinsam, auf Neues 
einlassen.



Mönchsroth - 12 - Nr. 6/24

Autorin und Ansprechpartnerin für Rückfragen:
Anuschka Hörr (Regionalmanagement)
Entwicklungsgesellschaft Region Hesselberg 
mbH
Hauptstraße 11, 91743 Unterschwaningen
Tel.: (09836) 970 772
Mail: info@region-hesselberg.de

Landratsamt Ansbach

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
Veranstaltung der staatlich anerkannten Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen am 

Gesundheitsamt I Landratsamt Ansbach 

 

Alles rund?! um Schwangerschaft und Geburt 
Zweiteilige Informationsveranstaltung für werdende Eltern 

 
Teil I:  Informationsabend für werdende Eltern 
Wann:  Dienstag, 9.7.2024, 18:00 Uhr 
Wo:  Gesundheitsamt Dinkelsbühl  Luitpoldstr. 5, 91550 Dinkelsbühl 
Referenten: Herr Ritter, Physiotherapeut 
  Frau Kroemer, Oecotrophologin, AOK 
  Frau Fälschle, Sozialpädagogin B.A., Gesundheitsamt 
Themen: *Säuglingsgerechtes Betten und Tragen I frühkindl. Haltungsschäden vermeiden 
  *Richtige Ernährung in der Schwangerschaft und Stillzeit 
  *Informationen zu Mutterschutz I Elternzeit I Elterngeld I Familiengeld I uvm 
 
Teil II:  Gelungener Start mit Baby 
Wann:  Dienstag, 23.7.2024, 18:00 Uhr 
Wo:  Gesundheitsamt Dinkelsbühl  Luitpoldstr. 5, 91550 Dinkelsbühl 
Referentin: Frau Hartmann, Diplom-Sozialpädagogin (FH), Gesundheitsamt 
Themen: *praktische Tipps und nützliche Informationen für einen gelassenen Start ins  

 Familienleben. 
*Die ersten Wochen als Mutter I Vater I Kind 

  *Entwicklung des Kindes in den ersten Wochen 
  *Sichere Bindung 
 
Anmeldung erforderlich bis 3 Tage vor Kursbeginn unter: 
Telefon: 0981 468-7802 oder per E-Mail: gesundheitsamt.dkb@landratsamt-ansbach.de  

 
 

1. Qrtl. 2. Qrtl. 3. Qrtl. 4. Qrtl.

Digitaler Kirchenführer  
der Region Hesselberg

Regionalmanagement-Projekt rückt die Gottes-
häuser der Region in den Fokus

Die Region Hesselberg freut sich, den Launch der innovativen 
Online Plattform „Digitaler Kirchenführer der Region 
Hesselberg“ bekannt zu geben. Die neue Webseite stellt die 
rund 85 evangelischen und katholischen Kirchen der 26 Mit-
gliedsgemeinden der Region vor und ermöglicht Interessierten 
aus Nah und Fern einen modernen und interaktiven Zugang zu 
den kulturellen Schätzen der Region.
Jede teilnehmende Kirche ist mit einem Aufsteller ausgestattet, 
der einen QR-Code enthält. Durch Scannen dieses Codes 
können Besucherinnen und Besucher individuelle Informationen 
zur jeweiligen Kirche abrufen, darunter Details zur Bau-
geschichte, besonderen Wandgemälden oder außergewöhn-
lichen Reliquien. Die Webseite bietet außerdem eine interaktive 
Karte, auf der alle Kirchen verzeichnet sind und ermöglicht so 
eine digitale Erkundung der Gotteshäuser unserer Region. 
Durch diesen ortsunabhängigen, unkomplizierten und zeit-
gemäßen Zugriff auf Daten wird die reiche Geschichte der ört-
lichen Kirchen für ein breites Publikum zugänglich gemacht.
Kirchen sind nicht nur Orte des Glaubens, sondern oftmals 
auch architektonische Juwelen, die die kulturelle Identität 
unserer Kommunen prägen. Als markante Landmarken dienen 
sie nicht nur als Treffpunkt für Gottesdienste, sondern auch als 
soziale Ankerpunkte, die Gemeinschaften über Generationen 
hinweg verbinden. Die digitale Plattform möchte Gläubigen 
und historisch-kulturell Interessierten die Besonderheiten der 
Gotteshäuser der Region näherbringen und Lust machen die 
Kirchen der Region zu besuchen – egal, ob im Rahmen eines 
Gottesdienstes oder als Ausflugsziel.
Der digitale Kirchenführer ist ein Nachfolgeprojekt und gleich-
zeitig eine Weiterentwicklung der analogen Kirchenflyer, die 
vor rund 20 Jahren erstmals durch großes ehrenamtliches 
Engagement und mit finanzieller Unterstützung der Region 
Hesselberg erstellt wurden.
Der digitale Kirchenführer wurde in enger Kooperation mit den 
örtlichen Kirchengemeinden durch das Regionalmanagement 
der Region Hesselberg umgesetzt und auch über Fördermittel 
aus diesem bayerischen Förderprogramm finanziert.
Der digitale Kirchenführer ist unter www.hesselberger-kirchen.
de erreichbar.

Pfarrer, Kirchenvertreterinnen und -vertreter und Bürgermeister 
der Region Hesselberg präsentieren gemeinsam mit dem 
Regionalmanagement den digitalen Kirchenführer im Marien-
münster in Königshofen a.d.H. [Bildrecht: Anna Rathsmann]



Mönchsroth - 13 - Nr. 6/24

EINLADUNG ZUM

AM 28. JUNI AB 16:00 UHR

Wir freuen     
     uns auf euch!

FAMILIENFEST
Die Kita “Arche unterm Regenbogen”,
Mönchsroth lädt alle Eltern, Kinder,
Familienmitglieder, Freunde und Geschwister
zum diesjährigen Familienfest ein. 

Euch erwartet ein buntes Programm mit
einer kurzen Andacht durch Herrn Pfarrer
Reese (Beginn 16:15 Uhr in unserem
NaturSpielRaum), verschiedene Aktionen
und unsere alljährliche Tombola.

Für Essen & Trinken ist bestens gesorgt.

KINDERTAGESSTÄTTE "ARCHE UNTERM REGENBOGEN",
SÄGWEIHERSTRASSE 12, 91614 MÖNCHSROTH

Kirchliche Nachrichten

Katholische Kirchengemeinde 
Wilburgstetten

Sonntag, 23. Juni 2024
09:30 Uhr Wilburgstetten Heilige Messe
15:00 Uhr Wittenbach Feier des Patroziniums St. Peter und 

Paul in Wittenbach, anschl. gemütliches Bei-
sammensein mit Kaffee und Kuchen

Sonntag, 30. Juni 2024
09:30 Uhr Wilburgstetten Heilige Messe
Sonntag, 07. Juli 2024
09:30 Uhr Wilburgstetten Heilige Messe
10:45 Uhr Wilburgstetten Heilige Messe
Sonntag, 14. Juli 2024
09:30 Uhr Wilburgstetten Heilige Messe

Weitere Gottesdienste entnehmen Sie bitte der Gottesdienst-
ordnung!!

Musikalische Komödie auf der Pfarrheimbühne 
Wilburgstetten am 21. September 2024  
um 19:00 Uhr
Wir heißen Sie bereits ab 18:00 Uhr in unserem Pfarrheim St. 
Josef Wilburgstetten herzlich willkommen und bieten Ihnen 
die Möglichkeit, vorab die ideale Grundlage für einen schönen 
Abend in Form von einem Imbiss und Getränke zu schaffen.
Selbstverständlich ist auch während der Pause für Nachschlag 
gesorgt.
Auf Ihr Kommen freut sich der Pfarrgemeinderat der Kirchen-
stiftung St. Margareta Wilburgstetten.



Mönchsroth - 14 - Nr. 6/24

Beim Umzug durch das festlich geschmückte Herblingen 
nehmen sämtliche Vereine aus der Gemeinde und natürlich die 
umliegenden und befreundeten Feuerwehren teil. Danach heizt 
die Stammkapelle des Musikvereins Fremdingen im Festzelt 
ein - der Fahneneinmarsch darf selbstverständlich auch nicht 
fehlen. Der Ausklang gibt nochmal die Gelegenheit mitzusingen 
und mitzuschunkeln, wenn Max & Bifi auf die Bühne treten.
Am Samstag sowie am Sonntag Abend zeigen die Herblinger 
Festdamen zudem Ihren Festdamentanz - und wie sollte es 
anders sein - mit dem Thema „Feuer“. Aber keine Angst, denn 
„Herble löscht“! Der Eintritt ist am gesamten Wochenende frei.

 

 

Es ist Zeit Danke zu sagen! Der Ehrenamtsdank richtet sich an alle ehrenamtlichen 
Tätigen aus der Kinder- und Jugendarbeit im Landkreis Ansbach. Wir feiern es, wie ihr 
rund ums Jahr in eurem Verein / Verband Einsatz zeigt.  

Dieses Engagement wollen wir wertschätzen und euch einfach einen Tag zum ,,Luft holen" 
gönnen. Wir laden herzlich ein zum diesjährigen Weißwurstfrühstück mit veganen und 
vegetarischen Alternativen am 15.06.2024 ab 10.00 Uhr am Sportplatz 1 in Schillingsfürst.  

Hier könnt ihr gratis unser Bubble Soccer Set ausprobieren, Essen genießen und mit Spaß 
und Austausch einfach sein. 

Gerne könnt ihr die Möglichkeit nutzen um uns auch Vereinsspezifische Fragen wie z.B. 
,,wie finde ich den richtigen Zuschussantrag für meine Aktion?" zu stellen. Wir freuen uns mit 
euch ins Gespräch zu kommen oder beim Spielen gemeinsam zu lachen. 

Das erwartet euch: 

 kostenfreie Verpflegung 
 Austausch 
 Spiel & Spaß 

Die Anmeldung erfolgt zwecks Essensplanung über unsere Website: https://www.kjr-
ansbach.de/de/projekte/ehrenamtsdank/index.php 

Wir freuen uns auf euch! Das KJR-Team. 

 

 
 

Information zur Fortbildung 
„Meister/in der Hauswirtschaft“
Am Dienstag, 11. Juni 2024 um 19:00 Uhr können sich Fach-
kräfte mit Abschlussprüfung in der Hauswirtschaft an der Land-
wirtschaftsschule Ansbach, Mariusstr. 24, über den geplanten 
berufsbegleitenden Vorbereitungslehrgang auf die Meister-
prüfung in der Hauswirtschaft informieren.
Nähere Informationen erhalten Interessierte an der Regierung 
von Mittelfranken unter Tel. 0981 53-1877 oder  
 poststelle@reg-mfr.bayern.de 

Informationsveranstaltung der techma  Berufliche Schule für Technik & Ma-
nagement Ellwangen für die 2-jährige Berufsfachschule Metall. Für interessierte 
Schülerinnen und Schüler finden zwei Informationsveranstaltungen für die 2-jährige 
Berufsfachschule Metall statt. Hier können Einblicke in das Profil Metall gewonnen 
werden. In dieser Schulart erreicht man den mittleren Bildungsabschluss mit Grund-
kenntnissen des ersten Lehrjahres im Metallbereich. 
Es gibt noch Schulplätze für das kommende Schuljahr 2024/2025. 
Wann? 
Donnerstag, 04. Juli 2024 von 17:00 bis 18:00 Uhr 
Samstag, 06. Juli 2024 von 10:00 bis 11:00 Uhr 
Kontakt: Herr Steffen Zöller steffen.zoeller@techma-ellwangen.de 

TSV Mönchsroth e.V.

EINLADUNG
Saisonabschluss und Ehrungen
am Freitag, 28. Juni 2024 um 19.30 Uhr im Ver-
einsheim Römerhof

Alle Vereinsmitglieder, insbesondere die Aktiven aller Abteilungen 
werden zu dieser Veranstaltung herzlich eingeladen.
Bitte geben Sie durch ihre Anwesenheit den zu Ehrenden, auch 
innerhalb der Abteilung den würdigen Rahmen.
Mönchsroth, Juni 2024
Die Vorstandschaft

FFW Herblingen
Die Feuerwehr Herblingen lädt am Wochenende vom 28. - 30. 
Juni 2024 herzlich zu Ihrem 150-jährigen Gründungsjubiläum 
ein. Eröffnet wird das Fest am Freitag durch den Bieranstich 
im Festzelt. Anschließend beginnt der Festdamenwettkampf, 
bei dem zehn Festdamengruppen aus umliegenden Dörfern 
in fünf Spielen gegeneinander antreten. Für Unterhaltung vor 
und zwischen den Spielen sorgen D‘Maihinger und zu späterer 
Stunde DJ Jürgen mit einem Best of der 90er, 2000er und 2010er.
Am Samstag findet zunächst die Totenehrung für die ver-
storbenen Mitglieder am Herblinger Friedhof mit den Vereinen 
aus der Gemeinde und dem Musikverein Fremdingen statt. Nach 
dem Marsch zum Festzelt unterhält die Trachtenkapelle Markt-
offingen zur Brotzeit. Ordentlich Stimmung macht im Anschluss 
die Unterscheidheimer Party Band XCITED mit Liedern aus den 
Charts von gestern und heute sowie Malle- und Apés-Ski Hits - 
100 % Live mit Mitsing-Garantie!
Der Festsonntag startet mit der Abholung des Patenvereins 
aus Hochaltingen am Ortsschild. Der Festgottesdienst und der 
anschließende Frühschoppen werden von der Jugendkapelle 
aus Fremdingen umrahmt. 



Mönchsroth - 15 - Nr. 6/24

Schützenverein „Berg und Tal“ 
Regelsweiler
Einladung zum Hähnchengrillfest
am 30.06.2024 ins Schützenhaus Regelsweiler

Ab 10:00 Uhr: Frühschoppen
Ab 11:00 Uhr: Mittagstisch mit 
gegrillten Hähnchen vom Holz-
kohlegrill
Über Ihren Besuch würden wir 
uns sehr freuen.

Fest am See in Fichtenau-Lautenbach
Es ist endlich wieder soweit - das Fest am See rund um den 
Storchenweiher in Fichtenau-Lautenbach findet vom 5. bis  
7. Juli statt. Festauftakt ist am Freitag um 19 Uhr. Zu den High-
lights gehören Bieranstich, Tanzauftritt der Tanzmädels des 
FC Matzenbach, der 25. Crosslauf, RadCheck, die Bar und 
ein bunter Musikmix aus Blasmusik und Stimmungsmusik. 
Für Kinder gibt es im Kinderland tolle Spielangebote und 
Attraktionen, wie Hüpfburg, Karussell, Ballonkünstler und vieles 
mehr. Ein Feuerwerk am Sonntagabend rundet die Festtage am 
Storchenweiher in Fichtenau-Lautenbach ab.
Ein ausführliches Programm finden Sie auf der Internetseite 
www.fichtenau.de.

Impressum
Amts- und Mitteilungsblatt 
Gemeinde Mönchsroth 
mit Nachrichten der 
Verwaltungsgemeinschaft Wilburgstetten
Erscheinungsweise: monatlich freitags.
Verteilung: an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes.

– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1,
 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0; www.wittich.de

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Die Erste Bürgermeisterin der Gemeinde Mönchsroth, Franziska Mattmann 

oder ihre Vertretung im Amt, Hauptstraße 2, 91614 Mönchsroth.  
Tel. 09853/1634; Fax 09853/1602; E-Mail: gemeinde@moenchsroth.de; 
Internet: www.moenchsroth.de

– Verantwortlich für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH 

Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von 0,40 EUR 
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de

05. + 06.07.2024
KLOSTERWIESE 

KLOSTER BANZ | BAD STAFFELSTEIN

20
24

MODERATION: WERNER SCHMIDBAUER MODERATION: WERNER SCHMIDBAUER 

GISBERT ZU KNYPHAUSEN GISBERT ZU KNYPHAUSEN 
WERNER SCHMIDBAUER WERNER SCHMIDBAUER 
PIPPO POLLINA & BAND PIPPO POLLINA & BAND 

PIZZERA UND JAUS | DREIVIERTELBLUT PIZZERA UND JAUS | DREIVIERTELBLUT 
CLAUDIA KORECK | ALIN COEN CLAUDIA KORECK | ALIN COEN | | KEIMZEITKEIMZEIT

SOWIE DIE NACHWUCHSPREISTRÄGER:INNEN SOWIE DIE NACHWUCHSPREISTRÄGER:INNEN 
DER HANNS-SEIDEL-STIFTUNG 2024:DER HANNS-SEIDEL-STIFTUNG 2024:

MIRIAM HANIKA, NOBODY KNOWS, PHIL SIEMERSMIRIAM HANIKA, NOBODY KNOWS, PHIL SIEMERS



Mönchsroth - 16 - Nr. 6/24 KW 25

INKLUSIVLEISTUNGEN
·  Flug mit CONDOR ab/bis Frankfurt nach 
Fuerteventura in der Economy Class

·  Flughafensteuern & Sicherheitsgebühren 
·  Transfer Flughafen – Hotel – Flughafen 
·  Übernachtung (7, 10 oder 14 Nächte)
im 4* R2 Rio Calma Hotel & Spa  
(Einzelzimmer gegen Aufpreis buchbar)

· All Inclusive Verpfl egung
·  Live-Show »Abenteuer Weltumrundung« 
·  »Nacht des Deutschen Schlagers 2025« 
· »Disco Pool-Party« 
· Deutschsprachige, lokale Reiseleitung 
· FLY & HELP Ansprechpartner vor Ort 
·  Reisepreissicherungsschein (abgesichert durch 

tourVERS Touristik-Versicherungs-Service GmbH) 

Das R2 RIO CALMA HOTEL & SPA liegt 
im Herzen der Costa Calma. Das Hotel, 
eingebettet in eine tropische Gartenanlage 
mit zwei Pools liegt auf einer Anhöhe direkt 
am Wasser des atlantischen Ozeans. Der 
Höhepunkt Ihrer Reise ist die „NACHT 
DES DEUTSCHEN SCHLAGERS 2025“ 
zugunsten der Reiner Meutsch Stiftung 
FLY & HELP. Freuen Sie sich auf die TOP 
Stars des deutschen Schlagers.

50 € pro Person  vom Reisepreis 
kommen der Reiner Meutsch Stiftung 
FLY & HELP zugute und werden für 
einen Schulbau auf Hispaniola 
verwendet. www.fl y-and-help.de

E-Mail: reisen@prime-promotion.de
Veranstalter: Prime Promotion GmbH

Fuerteventura-Traumreise 2025
 mit FLY & HELP & Schlager-

stars unter Palmen

 * ALL-INCLUSIVE *

 Abenteuer 
 Weltumrundung

 Abenteuer  Abenteuer 
 Live-Show

Inkludierte Reise-Highlights

»Nacht des
Deutschen Schlagers«

»Nacht des»Nacht des
Deutschen Schlagers«
 Konzert

 Tel.: 0214-7348 9548
 (Mo.-Fr. 9-14 Uhr)

 Feiern & tanzen mit Ihren Lieblingskünstlern!

»Nacht des Deutschen Schlagers« 

Weitere Infos unter: 
www.schlager-kanaren.de

Semino Rossi, Olaf Henning, Stefanie Hertel, 
Nicole, Peter Orloff , Claudia Jung, Bernie 
Paul und Graham Bonney

INKLUSIVLEISTUNGEN

p. P. ab 

999 €
z.B. 28. 4 .- 5.5. 2025 

ab/bis Frankfurt 
(Verlängerung möglich)

Buchungscode:
LW25

Buchungsmöglichkeiten:
28.4. – 5.5. (8-tägig,7 Nächte) ab 999 € p. P.
26.4. – 6.5. (11-tägig,10 Nä.) ab 1.249 € p. P.
28.4. – 12.5. (15-tägig,14 Nä.) ab 1.598 € p. P.
Flüge auch ab Leipzig und München (+ 40 €) 
buchbar

LINUS WITTICH hat jetzt einen Podcast

»Hallo LINUS WITTICH«
Überall da, wo es Podcasts gibt.

Das LW-Medienteam war zu Gast in Germersheim, wo Hans-Peter Briegel in sei-
nem Garten aus seinem bewegten Fußballerleben plauderte. Aber egal, wo er in 
Europa als Spieler oder Trainer unterwegs war, seine Heimat ist und bleibt die Pfalz.



Mönchsroth - 17 - Nr. 6/24 KW 25

P F L E G E  I N  
G U T E N  H Ä N D E N

IHR AMBULANTER 
PFLEGEDIENST

· häus l iche Grundpf lege
· ärzt l iche verordnete  
 Behandlungspf lege
· hauswir tschaft l iche Versorgung
· und vie les mehr

Am Zigeunerweiher 3-5 
74579 Fichtenau

FÜR EINE PERSÖNLICHE BERATUNG SIND wIR FÜR SIE DA  
SIMoN KoHNLE & TANjA KAUSELMANN-PFISTERER: 07962-475 999 7

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Valeria Geistbeck
Mobil: 0171 1487485

v.geistbeck@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

 

Unsere ++ Pluspunkte ++Unsere ++ Pluspunkte ++
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, zwischen 
2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich neben einem großen 
kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungsreiche Speisen-Menüwahl aus 
3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit frischen, knackigen Salaten aus der 
Region. Wir freuen uns auf Sie!Wir freuen uns auf Sie!

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18

72178 Waldachtal-
Lützenhardt

Nördlicher Schwarzwald
Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Der Schwarzwald ruft..
Sicher, herzlich und einfach gut !

Schwarzwaldwoche
7 Übernachtungen mit Frühstück, 5 x Halbpension,

davon 4 x Menüwahl aus 3 Gerichten

und 1 x festliches 6-Gang-Menü,

Montag und Dienstag nur Frühstück

p. P.  ab € 529,-ab € 529,-

Schwarzwaldtage
Buchbar von Sonntag bis Donnerstag oder Freitag

4 oder 5 Nächte 
mit 2 oder 3 x Menüwahl aus 3 Gerichten

Montag und Dienstag nur Frühstück

4 Nächte p. P.  ab € 308,-ab € 308,-

Kurz vor Annahmeschluss
laufen bei uns die Telefone heiß!☎Geben Sie Ihre Anzeige rechtzeitig vor Annahmeschluss auf



Mönchsroth - 18 - Nr. 6/24 KW 25

Nachhaltigkeitscheck für Unternehmen
(djd-k). Unternehmen sind ein 
Spiegel der Gesellschaft. Befra-
gungen zufolge legt die Mehr-
heit der Verbraucher heute Wert 
auf Nachhaltigkeit bei Kaufent-
scheidungen, Beschäftigte wün-
schen sich gute Bezahlung und 
Sozialleistungen sowie Work-
Live-Balance. Ihre sozialen und 
ökologischen Leistungen kön-
nen Unternehmen jetzt von der 
gemeinnützigen Organisation B 
Lab bewerten lassen. Das B Corp-

Zertifikat umfasst Führung, Mit-
arbeitende, Gesellschaft, Umwelt 
und Kunden und wurde kürzlich 
dem Vertreiber von zum Beispiel 
Thomapyrin und Allegra verlie-
hen. Es honoriert etwa die Ver-
sorgung der Standorte mit erneu-
erbaren Energien, Unterstützung 
der Tafeln und eine firmeninter-
ne Familienzeit. Mehr unter htt-
ps://www.sanofi.de/de/therapie-
gebiete/selbstmedikation.

Sommertheater in Feuchtwangen
(djd-k). Zwei geisterhaft knor-
rige Kornelkirschbäume beherr-
schen die Bühne, unter den 
romantischen Arkaden lauern 
geheimnisvolle Schatten und 
dahinter ragt das mächtige Ge-
mäuer der riesigen Stiftskirche 
in den Himmel. Die lebendige 
Kulisse im alten Klostergarten 
verschlägt den Besuchern der 
Kreuzgangspiele Feuchtwan-
gen schon den Atem, bevor das 

Theater überhaupt beginnt. Die 
sommerlichen Festspiele im 
ehemaligen Benediktinerklo-
ster zählen zu den ältesten Frei-
lichttheatern in Deutschland, 
seit 1949 locken sie jedes Jahr 
zigtausende Zuschauer von nah 
und fern nach Feuchtwangen. 
Die Festspielsaison läuft in die-
sem Jahr noch bis zum 11. Au-
gust, unter www.feuchtwangen.
de ist das Programm zu finden.

 Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku



Mönchsroth - 19 - Nr. 6/24 KW 25

SCHIMMELPILZ?
NASSE WÄNDE?

ANALYSIEREN. PLANEN. SANIEREN. 
TÜV-überwacht, 10 Jahre Gewährleistung,  
120.000 erfolgreiche Sanierungen in der Gruppe

Abdichtungstechnik Dipl.-Ing. Tremel GmbH
 Rothenburg o.d.T. - Ansbach - Neustadt a.d. Aisch

t 09861 - 936 69 77 oder 0981 - 93 90 99 67 

www.isotec-tremel.de

bautenschutz katz

Der Abdichtungsspezialist

· Mauertrockenlegung (Säge-, Chromstahl-, Injektionstechnik)

· Kellersanierung (auch ohne Aufgraben/Erdarbeiten)

· Wasser im Keller, Tiefgarage, Schacht
· Hausschwamm und Schimmelpilz
· Risse im Mauerwerk
· Baugrund verbessern / verfestigen

bautenschutz katz GmbH  
Tel. (0 91 22) 79 88-0

Ringstr. 51 · 91126 Rednitzhembach · www.bjk-24.de

Für eine kostenfreie 

Ortsbesichtigung  

mit Angebot  

am besten gleich anrufen.

ERFAHRUNG

SA
CHVERSTAND

über

4400 Jahre

Emmel
Betreuung Zuhause

In besten Händen
24

24h Betreuung und Pfl ege Zuhause
Qualifi zierte osteuropäische Betreuungskräfte

„„Daheim Daheim 
statt statt 

Pfl egeheimPfl egeheim““

Tel. 0 79 61 / 50 00 96 0      www.pfl egeagentur-emmel.de

Zu Hause leben – Ein großes Glück!

Katholische Sozialstation
Karl-Ries-Straße 25 • 91550 Dinkelsbühl
Telefon: 09851 2551 • Fax: 09851 53940
kath.sozialstation@t-online.de 
www.sozialstation-dinkelsbuehl.de

Unsere Leistungen
• Grundpflege • Häusliche Betreuung 
• Verhinderungspflege • Med. Behandlungspflege 
• Hauswirtschaftliche Versorgung

Beratungsleistungen
• Pflegeberatung nach § 37.3 SGB XI
• Schulung für pflegende Angehörige

Für unser Haus für Kinder „Arche unterm 
Regenbogen“ in Trägerschaft des Evangelischen 
Diakonievereins Mönchsroth e.V. suchen wir für 
die Leitung einer Krippengruppe eine/n

Erzieher/in (m/w/d) 

Kindheitspädagogen/in (m/w/d)

mit mindestens 25 WStd. mit Aussicht auf unbefristete Anstellung.

In unserer integrativen Einrichtung pflegen wir ein von Achtsamkeit  
geprägtes Miteinander mit Liebe zur Natur und gerne Draußensein in  
unserem NaturSpielRaum. 

Du kannst dich auf ein dynamisches und aufgeschlossenes Team freuen mit 
einem Arbeitsplatz in einem vollbiologischen Holz100-Bau mit perfektem 
Raumklima. Deine Gaben, deine Kreativität und dein Einsatz sind gewünscht 
und wertgeschätzt. Fortbildung und Supervision werden vom Träger gerne 
unterstützt. 

Vergütung nach AVR Diakonie Bayern. Betriebliche Altersvorsorge und Beihilfe.

Bei Fragen steht die Leitung Frau Berdan gerne zur Verfügung: 
09853/9303110.

Bewerbungen bitte per Mail oder Post an:
Evangelischer Diakonieverein Mönchsroth e.V.
Limesstraße 4, 91614 Mönchsroth
Mail: diakonie.moenchsroth@t-online.de
www.moenchsroth-evangelisch.de

Das Seniorenzentrum „Im Sonnengarten“  
Unterschneidheim ist eine stationäre Pflegeeinrichtung  
mit 40 Versorgungsplätzen. 

Aktuell suchen wir einen/eine 

Betreuungsassistent/in (m/w/d) in Teilzeit (ca. 50 %)
zur Unterstützung unseres Teams.

Das Tätigkeitsprofil als Betreuungsassistent/in umfasst die soziale Einzel- und Gruppenbetreu-
ung unserer Bewohner/innen im Alltag. Berufliche Vorkenntnisse oder Qualifikationen sind nicht 
erforderlich und können im Rahmen der Beschäftigung, arbeitgeberfinanziert erworben werden.

Wir bieten Ihnen unter anderem eine neue und innovative Einrichtung, ein kompetentes Team, 
Bezahlung nach TVöD, betriebliche Altersvorsorge, Möglichkeit von Dienstradleasing und 
hervorragende Arbeitsbedingungen.

Mehr Informationen erhalten Sie auch gerne telefonisch oder auf unserer Homepage unter:  
www.imsonnengarten.de/stellenanzeigen#unterschneidheim

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung, online über unsere Homepage, per E-Mail oder per Post!

Seniorenzentrum „Im Sonnengarten“ Unterschneidheim
Ziegelhütte 15 · 73485 Unterschneidheim · Ansprechpartner: Sascha Kirsch 
E-Mail: info@seniorenzentrum-ush.de · Telefon: 07966-346010

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe



Mönchsroth - 20 - Nr. 6/24 KW 25

Ihr Hotel umfasst mehrere Gebäude mit Restaurant, Bar, 
Bierstube, knapp 1.700 m² großem Wellnessbereich u. v.m.

Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenHalbpensionTäglich 

ausgew. alkoholfr. Getränke, Bier u. Wein zum Abendessen 
(15. 07. - 28.08.)Nutzung des Aqua-Wellness-Parks

WLANLate-Check-Out (n.V.)Hotelparkplatz (n. V.)

Termine & Preise in € / Person im DZ

Saison
Anreise täglich
Nächte 2 3 5 7

1 03.11. - 20.12.24 189 279 449 609
2 17.06. - 14.07.24,  01.10. - 02.11.24 199 289 469 649
3 29.08. - 30.09.24 219 319 529 729
4 15.07. - 28.08.24 229 339 559 779
Preise ggf. zzgl. Wochenendzuschlag. Einzelzimmerzuschlag: 35 €/Nacht 
Kurtaxe: ca. 2,20 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel liegt idyllisch am Waldrand. Es besteht aus meh-
reren Gebäuden mit u. a. Restaurant mit drei Speiseräumen, 
Bar, Lobby mit Kamin, Dachterrasse u. v. m.

Für Sie inklusive: 
3 / 5 / 7 ÜbernachtungenAll InclusiveWLAN
2.000 m² große Bade- und Wellnesslandschaft mit 

Hallenbad, Außenpool (saisonal) und Whirlpool
Hotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)

Termine & Preise in € / Person im DZ

Saison
Anreise täglich
Nächte 3 5 7

17.11. - 21.12.24 169 279 379
03.11. - 16.11.24 189 309 429
17.06. - 13.07.24,  09.09. - 26.10.24 209 339 469
14.07. - 08.09.24,  27.10. - 02.11.24,  
22.12. - 26.12.24 249 409 569

Einzelzimmerzuschlag: 12 €/Nacht Kurtaxe: ca. 3 € p. P./Nacht

Allgäu   AllgäuSternHotel in Sonthofen  

3 Tage • Halbpension
ab €189,p. P.–

Reise-Code: 
also

4 Tage • All Inclusive
ab €169,p. P.–

Reise-Code: 
buai

Beispiel Doppelzimmer

Beispiel DZ Komfort Haupthaus (gegen Aufpreis)

Ultra All Inclusive zubuchbar

4 Tage • Halbpension Plus
ab €129,p. P.–

Reise-Code: 
viba

Beispiel Doppelzimmer

Taubertal   Vitalhotel König am Park in Bad Mergentheim  

Bayerischer Wald   Burghotel am Hohen Bogen in Neukirchen beim Heiligen Blut  

Ihr Hotel bietet u. a. Restaurant, Aufzug und Wellnessbereich 
mit Hallenbad, Saunen, Infrarotkabine, Salzgrotte u. v. m.

Für Sie inklusive: 
3 / 5 / 7 ÜbernachtungenHalbpension Plus
 Nutz. des Wellnessbereichs1 x Nutz. der Salzgrotte 

(ca. 45 Min.)Teiln. am Vitalprogramm (n. V.; teilw. gg. 
Gebühr)15 € Wellnessgutschein p. Vollzahler (bei 7 
Nächten; spezielle Anwendungen ausgenommen)u. v. m.

Termine & Preise in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

1 01.12. - 19.12.24 129 199 269

2 17.06. - 11.07.24, 
15.07. - 25.08.24 149 statt 169 249 statt 279 339 statt 379

3 26.08. - 07.10.24 169 279 379

Preise ggf. zzgl. Terminzuschlag. Einzelzimmer auf Anfrage buchbar.  
Kurtaxe: ca. 2,95 € pro Person/Nacht

Last-Minute-Rabatt:
Sparen Sie in Saison 2

15 % Last-Minute-Rabatt
in Saison 4 bei Buchung bis 30.06.24

Wittich_Amtsblatt_2024-06-17_SW_Bayern

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reise-
bestätigung wird eine Anzahlung in Höhe von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen. Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Weitere Angebote fi nden Sie auf reisenaktuell.com
oder einfach den QR-Code scannen und buchen!

Beratung & Buchung unter 0261- 29 35 19 661 Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Online buchen auf und in Ihrem Reisebüro


